
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1325

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14329 del 21/11/2019

OGGETTO: LOTTO N 1 CIG 6757220A56 POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO E ARD 
LOTTO N 2 CIG 675727688D POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI MEZZI E DELLE ATTREZZATURE DELLA COLONNA MOBILE DELLA 
UOA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA _ IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI POLIZZA LMA PROTOCOLLO 2019_0144161 PREMIO 
2.168,32 E PAGAMENTO POLIZZA INFORTUNI PROTOCOLLO 2019_0143884 PREMIO 
103,32.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1325 del 11/11/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale 
del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n.298 del 15 ottobre 2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

VISTA la  D.G.R  n.299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico  
dirigenziale dell’UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici e Mobilità”, ing. Domenico Pallaria;

VISTA  la  Delibera  di  G.R.  n.  541  dell’16.12.2015  e  s.m.i.  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  DGR n.  648  del  21/12/2018  recante  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE

 l’attività  del  sistema di  protezione  Civile  in  ambito  regionale  riveste,  per  la  comunità, 
particolare importanza ai fini della tutela dell’integrità della vita,  dei beni, degli insediamenti e 
dell’ambiente, dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;

 considerevoli sono le competenze affidate dal Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n° 1 
“Codice della Protezione Civile”, che detta ai diversi livelli (Nazionale, Regionale, Provinciale e 
Comunale) compiti e funzioni del sistema di Protezione Civile;

 l’U.O.A.  di  Protezione  Civile  ha  in  dotazione  automezzi  che  devono  essere  sempre 
efficienti,  per  essere  immediatamente  utilizzati  in  caso  di  emergenza,  e  pertanto  devono 
necessariamente  avere  la  copertura  assicurativa  della  responsabilità  civile  derivante  dalla 
circolazione dei veicoli a motore ai sensi degli artt. 122 e segg. del D.Lgs n. 209 del 7 settembre 
2005;

 a  seguito  della  scadenza  dei  contratti  di  copertura  assicurativa,  con  nota  prot.  n. 
384191/Siar del 17/12/2015, l’UOA Protezione Civile Calabria ha chiesto all’Autorità Regionale – 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Stazione  Unica  Appaltante  (SUA),  ed  ottenuto,  la  competente  assistenza  per  l’avvio  della 
procedura  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  degli 
automezzi in dotazione della stessa UOA Protezione Civile Calabria;

 la  Stazione Unica Appaltante  con Decreti  del  Direttore Generale n.10686/2 10016,  n. 
10811/2016 e  n.  12485/2016,  ha approvato  gli  atti  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di 
copertura assicurativa dei mezzi della Colonna Mobile dell’UOA Protezione Civile Calabria (Lotto 
n. 1 Copertura assicurativa polizza LMA RC e ARD – Lotto n. 2 Polizza infortuni cumulativa);

 con Decreto del Direttore Generale n. 2694 del 13/03/2017, la Stazione Unica Appaltante 
ha  approvato  i  verbali  di  gara  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.  Lgs  50/2016  ed  ha 
aggiudicato definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, l’appalto di che 
trattasi, per i lotti n. 1 e n. 2, all’operatore economico – Mosaico e Polino snc partita iva e codice 
fiscale n. 02159800784, con sede in Corigliano Calabro (CS) via Nazionale n. 118 - in qualità di 
Agente  procuratore  dell’Agenzia  di  Corigliano  Calabro  della  Società  Reale  Mutua  di 
Assicurazioni;

CONSIDERATO CHE

 nelle  Condizioni  Generali  di  Assicurazione,  all’art.  14  “Copertura  a  libro  matricola”,  è 
previsto  che:  “per  i  veicoli  che  venissero  inclusi  in  garanzia  nel  corso  del  periodo  di 
assicurazione, il premio sarà determinato in base ai contenuti previsti in sede di gara e indicati 
nel libro matricola”;

 l’U.O.A. Protezione civile regionale ha trasmesso in data 13 giugno 2019, a mezzo e-mail 
ordinaria del funzionario Responsabile della Logistica, l'elenco aggiornato dei mezzi oggetto di 
copertura assicurativa con decorrenza 30/06/2019-30/06/2020, variato rispetto alle condizioni del 
contratto principale di cui in premessa;

DATO ATTO CHE

 nel corso del periodo di validità del contratto di assicurazione la cui scadenza è fissata al 30 
giugno 2020 come da capitolato di polizza regolarmente sottoscritta tra le parti, presente in atti, si 
è resa necessaria l’integrazione della Colonna Mobile regionale con ulteriori mezzi, per i quali è 
necessario procedere ad impegnare le somme necessarie alla copertura dei premi di che trattasi;

CONSIDERATO CHE
 nelle  Condizioni  Generali  di  Assicurazione,  all’art.  14  “Copertura  a  libro  matricola”,  è 
previsto  che:  “per  i  veicoli  che  venissero  inclusi  in  garanzia  nel  corso  del  periodo  di 
assicurazione, il premio sarà determinato in base ai contenuti previsti in sede di gara e indicati 
nel libro matricola”;
 con nota prot. n.214819/SIAR del 20/06/2018 è stato trasmesso dalla U.O.A. Protezione 
civile regionale, l'elenco aggiornato dei mezzi oggetto di copertura assicurativa, variato rispetto 
alle condizioni del contratto principale di cui in premessa;
 nelle Condizioni Generali di Assicurazione (CGA) è stato previsto che il pagamento dei 
premi alla Società Assicuratrice verrà effettuato per il tramite del Broker denominato AON Spa In-
surance & Reinsurance Brokers;
 con note n. 2019/0144161 e n. 2019/0143884 del 26/09/2019, in atti al prot. n. 375561 e 
n. 375575 del 30/10/2019, l’AON Spa Insurance & Reinsurance Brokers, ha chiesto il pagamento 
dei premi assicurativi, in riferimento alle polizze n.2018/426036 e n.2017/05/2715144 per un im-
porto complessivo pari a € 2.271,64;
ATTESTATO CHE:
-  ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscon-
trata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204012303, e la corretta impu-
tazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
VISTA la proposta di impegno n° 8537/2019 generata telematicamente, allegata al presente atto 
per €.2.271,64;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta della struttura che ha dichiarato la regolarità dell'atto;
DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di impegnare la somma di € 2.271,64 sul capitolo U1204012303 del bilancio regionale 2019 per 
il  pagamento dei  premi assicurativi,  relativi  ai  mezzi  e alle attrezzature della Colonna Mobile 
dell'U.O.A. Protezione Civile della Regione Calabria inclusi nel libro matricola;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

Di dare atto avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Redattore
MORABITO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1325/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: LOTTO N 1 CIG 6757220A56 POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO 
E  ARD  LOTTO  N  2  CIG  675727688D  POLIZZA  INFORTUNI  CUMULATIVA 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI MEZZI E DELLE ATTREZZATURE 
DELLA COLONNA MOBILE DELLA UOA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 
CALABRIA _ IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI 
POLIZZA LMA PROTOCOLLO 2019_0144161 PREMIO 2.168,32 E PAGAMENTO 
POLIZZA INFORTUNI PROTOCOLLO 2019_0143884 PREMIO 103,32.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


